Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г. Саянск

	Об утверждении Положения об  оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации города Саянска, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации города Саянска

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации города Саянска, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации города Саянска.
2. Признать утратившим силу:
- постановление городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.01.2014 №110-37-47-14 «Об упорядочении оплаты труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы и включаемые в штатное расписание в целях технического обеспечения деятельности муниципальной службы»;
- постановление городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.07.2017 №110-37-748-17 «О внесении изменений в постановление от 29.01.2014 №110-37-47-14 «Об упорядочении оплаты труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы и включаемые в штатное расписание в целях технического обеспечения деятельности муниципальной службы»;
- постановление городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.04.2018 № 110-37-289-18 «О внесении изменений в постановление от 29.01.2014 №110-37-47-14 «Об упорядочении оплаты труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы и включаемые в штатное расписание в целях технического обеспечения деятельности муниципальной службы»;
3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru) и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»								А.В. Ермаков

Исп. Николаева Е.В.
 тел 5-68-25

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель мэра городского округа по экономике и финансам начальник Управления по финансам и налогам

     И.В.Бухарова

	Начальник отдела правовой работы

	А.Ю. Товпинец

РАССЫЛКА:
1 экз. – дело
[bookmark: _GoBack]1 экз. – ОРРиМТО (Шорохова)
1 экз. – отдел по труду и управлению охраной труда
_________________________________
3 экз.

Электронная версия правового акта и приложений к нему соответствует бумажному
носителю

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	Начальник отдела по труду и управлению
охраной труда Управления по экономике

	 Е.В.  Николаева

Приложение
к постановлению администрации
городского округа муниципального образования «город Саянск»
от _________ № ____________________

Положение об оплате труда работников,
замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации города Саянска, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации города Саянска.

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации города Саянска, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации города Саянска (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования города Саянска и определяет порядок и условия оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации города Саянска, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации города Саянска (далее - технический работник).
2. Оплата труда технического работника формируется из должностного оклада в соответствии с занимаемой должностью, ежемесячных выплат компенсационного и стимулирующего характера.
3. Оплата труда технических работников осуществляется с применением районного коэффициента и процентная надбавка к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством.
4. Техническим работникам могут осуществляться иные выплаты (далее - дополнительные выплаты) в соответствии с главой 5 настоящего Положения.
5. Финансирование расходов на оплату труда технических работников осуществляется за счет средств бюджета города Саянска в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на соответствующий финансовый год.
 Глава 2. Должностные оклады и размер ежемесячной премии

1. Должностной оклад и  размер ежемесячной премии техническому работнику устанавливается отдельным муниципальным правовым актом.
2. Конкретизация наименования должности технического работника допускается с учетом специализации деятельности и закрепляется в штатном расписании.
3. Индексация заработной платы проводится на основании соответствующего муниципального правового акта города Саянска путем увеличения размеров должностных окладов с округлением их размеров до целого рубля в сторону увеличения.

Глава 3. Выплаты компенсационного характера

1. Техническим работникам устанавливаются следующие виды выплат компенсационного характера:
1) занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда в размере 4% должностного оклада при условии установления такой выплаты по результатам специальной оценки условий труда.
Доплата производится только за время фактической занятости на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;
2) за выполнение работ в условиях, отклоняющихся от нормальных:
а) за совмещение профессий (должностей), расширение зоны обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от основной работы, определенной трудовым договором в размере и на срок, устанавливаемые по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы;
б) за сверхурочную работу, работу в выходные или нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных, в соответствии со статьями 152, 153 Трудового кодекса Российской Федерации;
в) за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) в размере 30% установленного должностного оклада (рассчитанного за час работы) за каждый час работы в ночное время.
2. Выплаты компенсационного характера оформляются распоряжением (приказом) работодателя (далее - работодатель) на основании письменного представления непосредственного руководителя, в подчинении которого находится соответствующий технический работник (далее - служебная записка), за исключением компенсационных выплат за работу в ночное время.
Технический работник проставляет на служебной записке письменное согласие на выполнение соответствующих работ.
Размер выплат компенсационного характера за работу в ночное время определяется на основании табеля учета рабочего времени.

Глава 4. Выплаты стимулирующего характера

1. Техническим работникам устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:
[bookmark: Par115]1) ежемесячная надбавка за выслугу лет, устанавливаемая с соблюдением условий и в порядке согласно пункту 2 настоящей главы, по основной занимаемой техническим работником должности в зависимости от стажа работы, дающего право на получение этой надбавки (далее - стаж работы), в следующих размерах:

	N п/п
	Стаж работы
	Надбавка за выслугу лет, % к должностному окладу

	1
	2
	3

	1.
	от 3 до 8 лет
	10%

	2.
	свыше 8 до 13 лет
	15%

	3.
	свыше 13 до 18 лет
	20%

	4.
	свыше 18 до 23 лет
	25%

	5.
	свыше 23 лет
	30%

2) ежемесячная надбавка за сложность и напряженность труда устанавливается в размере до 300 % от должностного оклада в зависимости от занимаемой техническим работником должности без учета надбавок и закрепляется в штатном расписании по каждому наименованию должностей технических работников.
Надбавка носит срочный и персонифицированный характер и устанавливается на календарный год или кратковременный период.
Изменение размера надбавки осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим положением для ее установления, и не считается изменением существенных условий трудового договора, за исключением случаев, когда ее размер указан в трудовом договоре.
Приказ, которым установлена ежемесячная надбавка, объявляется работнику под роспись.
[bookmark: Par141]3) Ежемесячная премия устанавливается с соблюдением условий и в порядке согласно пункту 3 настоящей главы;
4) премия за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается с соблюдением условий и в порядке согласно пункту 4 настоящей главы.
[bookmark: Par144][bookmark: Par145]2. Надбавки за выслугу лет устанавливается с соблюдением следующих условий и в следующем порядке:
1) в стаж работы включаются периоды работы (службы), установленные пунктами 3, 4 Положения об исчислении стажа работы работников федеральных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, для выплаты им ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.12.2007 № 808;
2) стаж работы определяется комиссией по установлению стажа;
3) периоды, учитываемые при исчислении стажа работы, устанавливаются в календарном исчислении и суммируются;
4) документом для определения стажа работы является трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности, а также другие документы, удостоверяющие наличие стажа работы (службы), дающего право на получение надбавки за выслугу лет;
5) назначение надбавки за выслугу лет производится на основании распоряжения (приказа) работодателя со дня возникновения права на назначение либо последующее повышение размера данной надбавки;
6) надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада работника без учета доплат и надбавок.
При временном заместительстве надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад по основной работе.
[bookmark: Par152]3. Ежемесячная премия устанавливается с соблюдением следующих условий и в следующем порядке:
1) конкретный размер премии устанавливается работнику персонально распоряжением (приказом) руководителя, имеющего право назначать на должность, на основании письменного предоставления непосредственного руководителя, в подчинении которого находится соответствующий работник;
2) премия выплачивается за фактически отработанное время за месяц, за который производится премирование и начисляется одновременно с заработной платой за отработанный месяц;
3) премия начисляется исходя из должностного оклада работника без учета доплат и надбавок;
4) за упущение в работе или нарушение трудовой дисциплины размер премии снижается.
Снижение премии не может приводить к уменьшению размера заработной платы технического работника более чем на 20 процентов.
Основанием для снижения премии является письменное представление непосредственного руководителя технического работника.
[bookmark: Par161]4. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается с соблюдением следующих условий и в следующем порядке:
1) за исполнение заданий особой важности и сложности, а также за безупречную службу работникам может выплачиваться единовременная премия;
2) сумма единовременной премии размерами не ограничивается;
3) единовременное премирование допускается наряду с применением других видов поощрения.
4) на единовременную премию начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством.

Глава 5. Дополнительные выплаты

1. Техническим работникам устанавливаются следующие виды дополнительных выплат:
1) материальная помощь  при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (при соблюдении условий, установленных пунктом 2 настоящей главы;
2) материальная помощь со смертью супруга (супруги), детей, родителей в соответствии с пунктом 3  настоящей главы.
[bookmark: Par178][bookmark: Par183]2. Материальная помощь техническому работнику, оказывается, по письменному заявлению в следующих случаях и размерах:
1) один раз в году при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск, продолжительность которого должна быть не менее 14 календарных дней (в случае разделения указанного отпуска в установленном порядке на части)  выплачивается материальная помощь в размере трех  должностных окладов в соответствии с замещаемой им должностью;
2) право на получение материальной помощи к ежегодному отпуску возникает с момента возникновения трудовых отношений.
Техническим работникам, вступившим в трудовые отношения в течение календарного года, материальная помощь выплачивается пропорционально количеству отработанных календарных дней с момента вступления в трудовые отношения до конца календарного года в текущем календарном году.
Техническим работникам, прекратившим трудовые отношения в течение календарного года, материальная помощь выплачивается пропорционально количеству отработанных календарных дней с начала года до момента прекращения трудовых отношений.
Если техническим работником не реализовано право на получение материальной помощи в текущем календарном году, материальная помощь выплачивается в конце календарного года.
3) решение о выплате материальной помощи техническому работнику оформляется распоряжением (приказом) руководителя, имеющего право назначать на должность.
4) материальная помощь не оказывается техническим работникам, уволенным за виновные действия в течение календарного года.
Если указанным техническим работникам материальная помощь уже была оказана, данная материальная помощь удержанию не подлежит.
5) на материальную помощь начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством.
3. Материальная помощь со смертью супруга (супруги), детей, родителей  технического работника предоставляется в размере 20 000 рублей.
На материальную помощь не начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством.
 Материальная помощь оказывается по письменному заявлению технического работника и копии свидетельства о смерти и  документов, подтверждающих степень родства.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»						А.В. Ермаков